四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 140,633.69 502,977.29

五、现金及现金等价物净增加额 -7,537,254.48 -65,138,947.95

加：年初现金及现金等价物余额 24,698,202.45 89,837,150.40

六、年末现金及现金等价物余额 17,160,947.97 24,698,202.45

湖北双剑鼓风机股份有限公司   收购报告书

26

六、收购人与公众公司的关联关系

本次收购前，收购人及其控股股东未持有公众公司的股份，与公众公司之间

不存在关联关系。

湖北双剑鼓风机股份有限公司   收购报告书

27

第二节 本次收购基本情况

一、本次收购的方式

本次收购拟采用协议转让与表决权委托方式，装备集团支付现金购买转让方

持有的双剑股份 45.1728%的股权。

因相关限售规定，收购人与杨建明、程开权、阳光明、郑家斌和盛世高金以

“分期付款、分次交割”的方式分两个阶段完成股权交割。第一阶段，程开权、

阳光明和郑家斌合计转让持有的 31.6373%公众公司股份，盛世高金转让持有的

3.5795%公众公司股份，且杨建明将其持有的 9.9560%公众公司股份表决权委托

给装备集团，委托期限至第二阶段股权转让完毕止；第二阶段，杨建明转让持有

的 9.9560%公众公司股份。

二、本次收购前后权益变动情况

本次收购前，收购人未持有公众公司股份，杨建明持有公众公司 42,054,000

股股份，占公众公司总股本的 39.8239%，是公众公司的控股股东和实际控制人。

第一阶段完成后，收购人合计持有公众公司 37,188,998 股股份，占公众公司

总股本的 35.2169%，但控制公众公司 45.1728%的表决权，并通过董事会席位安

排成为公众公司的控股股东，实际控制人变更为广东省人民政府。

本次收购完成后，收购人合计持有公众公司 47,702,498 股股份，占公众公司

总股本的 45.1728%。

本次收购前后公众公司股份变动情况如下：

股东姓名

或名称

本次收购前 第一阶段完成后 第二阶段完成后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

湖北双剑鼓风机股份有限公司   收购报告书

28

装备集团 - - 37,188,998 35.2169 47,702,498 45.1728

杨建明 42,054,000 39.8239 42,054,000 39.8239 31,540,500 29.8679

程开权 24,929,999 23.6080 1,056,000 1.0000  1,056,000 1.0000

郑家斌 9,619,354 9.1092 7,214,516 6.8319  7,214,516 6.8319

阳光明 10,354,374 9.8053 3,224,213 3.0532  3,224,213 3.0532

盛世高金 3,780,000 3.5795 - - - -

三、本次收购的相关协议及主要内容

（一）杨建明、程开权、郑家斌、阳光明与装备集团的《股份转让协议》及

《股份转让补充协议》

2024 年 6 月 30 日、2024 年 8 月 14日，收购人与杨建明、程开权、阳光明、

郑家斌分别签署《股份转让协议》和《股份转让补充协议》，主要内容摘录如下：

甲方 1（转让方）：杨建明

甲方 2（转让方）：程开权

甲方 3（转让方）：阳光明

甲方 4（转让方）：郑家斌

乙方（受让方）：广东省广业装备制造集团有限公司

1、股份转让的具体情况

转让方将合计持有湖北双剑鼓风机股份有限公司的 41.5933%股份转让给受

让方，双方以“分期付款、分次交割”的方式分两个阶段完成股权交割，转让方

在各期股份交割的同时支付相应的股权转让价款。

2、股份转让的先决条件

湖北双剑鼓风机股份有限公司   收购报告书

29

除非经受让方以书面形式豁免，受让方在本协议项下支付转让价款的义务以

下列全部交易条件得到满足为前提。转让方应在本协议签署后 5 个工作日内达成

下述全部股份转让前提条件的成就：

（1）转让方同意并正式签署本协议，包括所有附件以及与本次股份转让相

关的全部文件；

（2）转让方已取得了本次股份转让及签署本协议所必需的授权和批准，并